
AUPRÈS DES DIPLÔMÉS 



L’Université franco-allemande est une institution internationale pour la  
promotion de l’excellence et de la mobilité dans l’enseignement supérieur et 
la recherche entre la France et l’Allemagne.
 

L’UFA en 10 points :
• un réseau d’établissements d’enseignement supérieur français et  
allemands auquel s’associent également des partenaires dans d’autres 
pays

• des cursus intégrés binationaux et trinationaux (double diplôme)
• des formations universitaires à tous les niveaux du système LMD
• près de 6 000 étudiants et 1 000 diplômés par an
• de nombreuses disciplines : sciences de l’ingénieur, sciences naturelles, 
mathématiques, informatique, sciences économiques, droit, sciences  
humaines et sociales, formation des enseignants

• tous les types d’établissements : universités, écoles et grandes écoles du 
côté français ; Universitäten et Fachhochschulen du côté allemand

• des formations doctorales binationales
• près de 350 doctorants
• un financement paritaire entre la France et l’Allemagne
• le label de qualité UFA : une procédure d’évaluation indépendante et 
organisée en plusieurs étapes garantit une formation binationale de haut 
niveau offrant d’excellentes perspectives professionnelles

Les compétences clés des diplômés de l’UFA :
• expertise disciplinaire
• expérience de séjours à l’étranger
• compétence linguistique – générale et disciplinaire
• compétence interculturelle
• flexibilité et mobilité
• engagement et persévérance
• premières expériences professionnelles
• esprit d’équipe

Contact :
Université franco-allemande · Deutsch-Französische Hochschule 
Villa Europa · Kohlweg 7 · D-66123 Sarrebruck (Allemagne)
Tél. : +49 (0) 681 93812-100 · Fax : +49 (0) 681 93812-111
Courriel : info@dfh-ufa.org · www.dfh-ufa.org
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Préface

Pour plus de 60 % des doubles diplômés, le diplôme franco-allemand a représenté un 
atout lors de leur entrée sur le marché du travail. Plus de 70 % des diplômés de l’UFA 
ont mis moins de trois mois à trouver un emploi adéquat – tels sont, entre autres, les 
résultats de l’enquête menée auprès de nos diplômés que j’ai le plaisir de vous présenter 
dans cette publication. 

En effet, afin de suivre de plus près leur devenir professionnel, l’Université franco- 
allemande (UFA) a effectué en 2014 un sondage auprès des doubles diplômés des  
cursus intégrés franco-allemands. 

L’UFA souhaitait en savoir davantage sur les expériences des anciens étudiants lors de 
leur insertion puis pendant leur parcours professionnel pour garantir la qualité de ses 
cursus et, par conséquent, préparer les diplômés à affronter le marché international de 
l’emploi.  

L’enquête s’est déroulée entre le 7 février et le 6 avril 2014 et s’adressait à tous les  
diplômés de l’UFA ayant achevé leurs études franco-allemandes depuis l’année 2000. Au 
total, ce questionnaire a été rempli 1 806 fois, les résultats ont été calculés sur la base 
de 1 582 questionnaires pertinents. Nous devons ce taux élevé de réponses qui, à notre 
grande satisfaction, correspond à une hausse de 16 % par rapport à l’enquête de 2011, 
essentiellement au développement des relations diplômés et au soutien à l’insertion pro-
fessionnelle, ainsi qu’aux contacts réguliers avec nos étudiants et diplômés.  

Je remercie sincèrement les responsables de programmes et les associations de diplômés,  
dont le soutien a permis d’atteindre un éventail plus large de diplômés. Leur concours 
nous permettra, à l’avenir également, de renforcer les contacts avec nos diplômés et 
d’accroître le réseau UFA. 

Mes remerciements s’adressent également à nos partenaires du monde économique qui 
s’engagent en faveur de l’insertion professionnelle de nos diplômés en participant aux 
évènements de l’UFA, tels que le « Business dinner », les rencontres d’échanges ou la 
série de manifestations « Dialogue avec le monde économique », et contribuent chaque 
année à la remise des prix d’excellence et de la meilleure thèse. Nous constatons avec 
plaisir que les résultats de l’enquête menée auprès des diplômés confirment ce que nos 
partenaires économiques ne cessent de nous répéter : il existe une forte demande de 
personnel qualifié et formé à l’international, disposant non seulement de solides connais- 
sances dans un domaine spécifique, mais aussi de compétences linguistiques et inter-
culturelles. 

Pour terminer, je tiens également à remercier les diplômés qui ont pris part à ce sondage 
et nous ont permis d’obtenir des résultats significatifs. Lire que 90 % des participants 
recommandent à de futurs étudiants de s’inscrire dans un cursus franco-allemand à 
double diplôme constitue une information dont l’ensemble du réseau de l’UFA ne peut 
que se réjouir. Grâce à ce résultat et aux conclusions de cette enquête, nous espérons  
inciter de jeunes bacheliers et étudiants à se lancer dans cette voie.

Patrice Neau
Président de l’UFA



 Nationalité 

Parmi les diplômés de l’UFA ayant participé à l’enquête, un peu plus de la moitié est de natio-
nalité allemande, près de 40 % sont de nationalité française et 5,5 % ont les deux nationalités 
(française et allemande). Les diplômés d’une autre nationalité ayant également participé à 
l’enquête proviennent en majorité du Luxembourg, de la Bulgarie et de l’Espagne. 

1  Informations relatives aux participants à l’enquête 

Allemand

Français

Franco-allemand

Autre



Sciences humaines et sociales

Sciences de l’ingénieur / Architecture

Formation des enseignants

Sciences naturelles / Mathématiques / 
Informatique

Droit

Économie / Gestion
25,98 %

22,85 %

9,70 %

7,68 %

4,49 %

29,30 %

Geistes- und 
Sozialwissenschaften

Ingenieurwissenschaften / Architektur

Lehrerbildung

Naturwissenschaften / 
Mathematik / Informatik

Rechtswissenschaften

Wirtschaftswissenschaften13,86 %

28,53 %

9,51 %

6,52 %

6,25 %

35,33 %

Geistes- und 
Sozialwissenschaften

Ingenieurwissenschaften / Architektur

Lehrerbildung

Naturwissenschaften / 
Mathematik / Informatik

Rechtswissenschaften

Wirtschaftswissenschaften43,52 %

14,85 %

10,19 %

8,81 %

2,25 %

20,38 %

 Discipline 

 Participants allemands répartis 
 par discipline 

 Participants français répartis 
 par discipline 

Le taux de participation le plus élevé a été constaté parmi les diplômés en sciences humaines 



 Le double diplôme franco-allemand a constitué un atout lors de ma recherche d’emploi –  







Sciences humaines
et sociales

Sciences de l’ingénieur / Architecture

Formation des enseignants

Sciences naturelles / Mathématiques /
Informatique

Droit

Économie / Gestion
22,94 %

24,31 %

6,88 %

8,72 %

2,29 %

34,86 %

Sciences humaines
et sociales

Sciences de l’ingénieur / Architecture

Formation des enseignants

Sciences naturelles / Mathématiques /
Informatique

Droit

Économie / Gestion
22,94 %

24,31 %

6,88 %

8,72 %

2,29 %

34,86 %

Autre

Allemagne

France

56,81 %26,49 %

16,70 %

3  Informations concernant l’emploi actuel

 Dans quel pays avez-vous débuté votre carrière professionnelle ? 

 Pays du premier emploi : Allemagne  Pays du premier emploi : France  

 Pays du premier emploi : pays tiers  

L’Allemagne et la France occupent respectivement la première et seconde place parmi les pays 
d’embauche des diplômés de l’UFA. Plus de 16 % des doubles diplômés travaillent dans un pays 
tiers, tel que la Suisse, la Belgique, le Luxembourg, la Grande-Bretagne ou les États-Unis. 

Parmi les diplômés français, 39 % ont décroché leur premier emploi en Allemagne, tandis que
13 % des diplômés allemands ont démarré leur carrière professionnelle en France. 

Parmi l’ensemble des diplômés de l’UFA ayant débuté leur vie professionnelle en Allemagne,  
environ 29 % sont des ingénieurs, 28 % des diplômés en sciences économiques et 25 % des diplô- 
més en sciences humaines et sociales. Parmi ceux qui ont commencé à travailler en France, on 
compte environ 35 % d’ingénieurs, 28 % de diplômés en sciences humaines et sociales et 13 % 
de diplômés en sciences économiques. Dans la catégorie des doubles diplômés ayant démarré leur 
carrière professionnelle dans un pays tiers figurent surtout des diplômés en sciences humaines et 
sociales (35 %), suivis des diplômés en sciences économiques (24 %) et des diplômés en sciences 
de l’ingénieur (23 %). 

Geistes- und 
Sozialwissenschaften

Ingenieurwissenschaften / Architektur

Lehrerbildung

Naturwissenschaften / 
Mathematik / Informatik

Rechtswissenschaften

Wirtschaftswissenschaften29,22 %

27,71 %

7,00 %

6,17 %

5,21 %

24,69 %

Geistes- und 
Sozialwissenschaften

Ingenieurwissenschaften / Architektur

Lehrerbildung

Naturwissenschaften / 
Mathematik / Informatik

Rechtswissenschaften

Wirtschaftswissenschaften34,99 %

10,50 %

12,54  %

8,45 %

5,25 %

28,28 %



 Mon emploi actuel est lié au domaine  
 franco-allemand.  

 Je ne travaille pas dans un contexte franco- 
 allemand mais mon poste est à vocation  
 internationale.  

Près de 31 % des diplômés de l’UFA exercent un emploi lié au domaine franco-allemand. Mais 
ils sont également bien préparés au marché du travail mondial : parmi les participants ne tra-
vaillant pas dans un contexte franco-allemand, plus de la moitié (54 %) occupe un emploi à un 
niveau international.  

Ce sont principalement les diplômés en sciences économiques (58 %) dont l’emploi comporte 
une dimension internationale. Ils sont immédiatement suivis des diplômés en sciences naturel-
les (57,5 %) et des juristes (57,3 %.) 
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Plus des deux tiers des doubles diplômés exercent un  
emploi dans le domaine franco-allemand ou dans  
un contexte international.

50 %

60 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

Mon poste est à vocation internationale.

Sc
ien

ce
s h

um
ain

es
 

et 
so

cia
les

Sc
ien

ce
s d

e l
’in

gé
nie

ur
 /

Ar
ch

ite
ctu

re

Fo
rm

ati
on

 d
es

 en
se

ign
an

ts

Sc
ien

ce
s n

atu
rel

les
 / 

Math
ém

ati
qu

es
 / 

In
for

mati
qu

e Droi
t

Éc
on

om
ie 

/ G
es

tio
n

Tout à fait d’accord

Plutôt d’accord

Neutre

Plutôt pas d’accord

Pas du tout d’accord







60 %

40 %

20 %

0 %

Fonction / statut

Cadre (avec responsabilité de management)

Poste de chef de projet

Employé

Profession libérale

Autre

< 2 ans 2 - < 5 ans 5 ans et plus

Expérience professionnelle
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Expérience professionnelle

 Sciences humaines et sociales :  Sciences de l’ingénieur / Architecture : 

Alors qu’en sciences de l’ingénieur, les diplômés se voient attribuer très tôt des postes à respon-
sabilité (près de 34 %), les résultats de l’enquête montrent que pour les diplômés en sciences 
économiques, sciences naturelles et sciences humaines et sociales, l’accès à ces postes croît 
avec les années d’expérience.

Parmi les diplômés disposant déjà de plus de cinq ans d’expérience professionnelle, 56 %  
occupent des postes à responsabilité, dont la moitié est respectivement en charge de personnel 
(28,6 %) ou de projets (27,3 %).










